GREGORIUS PAPA IX. LVNDEN. ET.
VPSALEN. ARCHIEPISCOPI.

Anno 1237. **P**RÆSENTATÆ nobis litera Venerabilis Fratris nostri. Scaren. Episcopi continebant, quod cum idem Episcopus laboribus & ætate contractus in senium iam declinet, tanta corporis & animi infirmitate grauetur, quod impotens penitus est effectus ad exequendum officium Pastoralis. Quare nobis humiliter supplicauit, ut ipsum ab onere sollicitudinis Pastoralis absolueret curaremus, facientes ei, ne in opprobrium Episcopalis dignitatis mendicare cogatur, de bonis Episcopalis, unde congrue sustentari valeat prouideri. Quocirca mandamus quod si est ita, cessantem ipsius recipiat in vice nostra, & de redditibus Episcopalis auctoritate Apostolica prouideatis eidem, unde competenter valeat sustentari, ea temperanti aequitate seruata, ut sibi competens vita conferatis subsidium, & tribulationem Scaren. Ecclesie minime infligatis. Datum Laterani XV III. Calendas Februarij Anno vndecimo.

INNO.

INNOCENTIVS PAPA IV.
PRIORI AC FRATRIBVS ORDINIS
PRÆDicatorvm DE WISBII LIN-
gacopen. Dioc. per Gothlandiam.

QVI IUSTIS CAUSIS HOMINUM PROMOVENDIS PROMPTUM FAUOREM IMPENDIMUS, tanto libentius Anno 1243.
vigilanti cura prosequi pia debemus negotia Iesu Christi quanto Deus homini preferendus esse dignoscitur, & omnis sibi debere reuerentia comprobatur. Igitur cum sicut r. latu fide digno- rum percepimus exultantes, conditor omnium in Liouonia ac Prussia partibus, dilectorum filiorū Fratrum Hospitalium Sancte Marie Theutonicorum Hierosolimitan. ac aliorū fidelium trium- phanti dextera faciente sit multipliciter exaltatus, & spes sit quod ibidem magis ac magis sui no- minis gloria protendatur, si plantationi sue partium earundem fauorem quem in ipso posuimus impendentes opportunum illi per deuotos Ecclesie subsidium procuramus, deuotionem Tuam ro- gamus & hortamur in Domino per Apostolica tibi scripta mandantes, ac in remissionem pe- catorum iniungentes, quatenus in Wisbulingacopen. Dioc. & per Gotblandiam assumpto sancta predicationis officio propter Deum fideles constitutos in illis ad nimiam charitatē, qua Christus nos dilexit & diligit respectum habere, & eiretribuere aliquid pro omnibus que tribuit ipse illis pijs exhortationibus, secundum datam tibi à Deo prudentiam, studeas informare diligenter & sollicitè, petaturi, ut ipsi redempti pretio glorioso, in quos tāquam viros Christianos & Catholico- rum eadem opprobria exprobrantium Christo debent se viriliter & potenter accingant, tanquam Ze- lum Dei habentes ad ampliandam gloriam Crucifixi, & liberandum proximos de manibus paga- norum, profecturi & acturi secundum fratrum consilia Prædicatorum, ita quod & ipsis premium debeatur æternum, & infideles non possint, quod impune Christi nomen impugnaverint gloriarī. Illos vero de Prouincijs & Diocesisibus memoratis, qui Crucis signaculo in Liouonia seu Prussia subsidium insigniti propter paupertatem seu debilitatem illuc nequeunt personaliter proficisci, à voto crucis absoluant, dummodo de bonis suis iuxta proprias facultates congruam subuentionem exhibeant, per manus eorundem fratrum in idem subsidium conuertendam. Nos enim ut quod pro nomine Redemptoris tam digne deponitur, affectu facili compleatur, omnes dictarum Prouincia- rum & Diocesium in succursu eorundem fidelium suscepto propter h. c. crucis signaculo pr. cessuros, nec non eorum familiā & bona omnia, donec de ipsorum reditu vel obitu certissime cognoscatur, sub protectione ac defensione sedis Apostolica, admittentes illis ac alijs, qui iuxta facultatem & qualitatem suam illuc bellatores idoneos in expensis proprijs duxerint destinandos, nec non qui ad subuentionem dictarum Liouonia vel Prussia de bonis proprijs congrue ministrarint, vel qui in alienis expensis illuc accesserint, ibidem ad minus ad vnus anni spatium seruturi, iuxta quanti- tatem subsidij, & deuotionis affectum illam indulgentiam idemq. Priuilegium elargimur, que transiuntibus & subuenientibus in Terra sancta subsidium cōceduntur. Præterea ut præfatum negotium quo pluribus contingit iuuari remedijs prosperitatis optata suscipiat incrementum, præ- sentium vobis auctoritate concedimus, quod illis earundem Ciuitatum & Diocesium, qui ad sole- mnem predicationem accesserint, XX. dies de iniuncta penitentiā relaxare, ac eorum singulis illuc sumpto propter hoc Crucis caractere processeris, qui pro incendijs & iniectioe manuum in Cle- ricos vel alias religiosas personas excommunicationis laqueum incurrerunt, absolutionis benefi- cium iuxta formam Ecclesie valeant impetiri. Prouiso ut passis damna & iniurias satisfaciant competenter, illis dumtaxat exceptis, quorum excessus adeo sunt difficiles & enormes, quod meri- to sint ad sedem Apostolicam destinandi. Datum Anagninē IX. Cal. Octobris anno primo.

INNOCENTIVS PAPA IV. EPISCOPO BERGENS.
ET NIDROSIEN. ET ALFOSIEN. FRATRVM
Prædicatorum Prioribus.

SICUT suis nobis literis Venerabilis frater noster Archiepiscopus Nidrosien. exposuit, re- Anno 1250.
col. mem. Augustinum Nidrosien. Archiepiscopum cum pie vixisset in hoc seculo vitam salutis
docendo

docendo verbis pariter & exēplis, tandem presentis vita cursu fideliter consummato multis miraculis Omnipotens decorauit. Unde cum non deceret eum apud homines sine veneratione relinquere, quem merita & miracula sanctum ostendunt, fuit nobis humiliter supplicatum, ut ipsorum Sanctorum Catalogo ascribere curaremus. Sed quia nobis plene de praeiudicis constare non poterat nos olim Abbati Tautren, & . . . Tautren, Cisterciensis. ac . . . Holmen. Sancti Benedicti Ordinum Prioribus Nidrosien. Dioc. de disse dicimur nostris litteris in mandatis, ut de vita ipsius & miraculis diligenter & sollicitè inquirentes, qua inuenirent, nobis per suas litteras intimarent. Cū autem dicto Abbate interim viam vniuersae carnis ingresso per memoratos Priores, ut pote ad hoc minus idoneos nullatenus super inquisitione huiusmodi, sicut accepimus, processus potuerunt haberi; Nos de vestra circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes, mandamus, quatenus si super hoc adeo publica fama in partibus illis inualuit, quod nobis de ipsius vita & miraculis videatur merito super praeiudicis inquire. e, se cuncta interrogatoria qua vobis super bulla nostra mittimus, ac nobis rescribere studeatis, iuxta decretarum addictōs Abbatem & Priorem continentiam litterarum. Alioquin in negotio inquisitionis huiusmodi nullatenus procedatis. Quod si non omnes &c. tu Frater Archiepiscopo &c. Dat. Lugduni Nonis Ianuarij Anno octauo.

INNOCENTIVS PAPA IV.. ARCHIEPISCO-
PO VPSALENS. EIVSQUE VVFRAGANEIS,
& dilectis filiis toti Clero Regni Succia.

Anno 1250.

CV M à nobis petitur &c. vsque affectum. Lecta siquidē nobis ex parte vniuersitatis Vestra petitis continebat, quod cum dudum in Regno sueciae quadam consuetudo, qua corruptela dicenda est verius, inoleat, videlicet ut Cathedralibus Ecclesiis Regni non praeficerentur aliqui, nisi quos in eis institui vel destitui potius per potestatis secularis potentiam, Regis scilicet & Baronum, necnon & ad clamorem tumultuantis populi Regni praedicti, contra sacrorum statuta Canonum contingebant, venerabilis frater noster Sabinen. Episcopus, tunc in partibus illis Apostolica Sedis Legatus, tam detestanda praesumptionis abusum diligenter attendens, ac volens super hoc salubre remedium adhibere, prouida deliberatione statuit, ut in singulis Ecclesiarum ipsarū, in quibus adhuc Capitula nulla erant, vnus Praelatus idoneus, & ad minus quinque Canonici habeantur, per quos eiusdem Ecclesiae, pro tempore vacaturis, possit de futuro Episcopo per electionem Canonice prouideri. Nos igitur vestris deuotis supplicationibus inclinati statutum huiusmodi prouide factum, auctoritate Apostolica confirmantes praesentium tenore statuimus, ne quis de cetero in aliqua Ecclesiarum ipsarum in Archiepiscopum vel Episcopum per abusum huiusmodi praefici debeat. Sed ille praeficiatur, quem eiusdem Ecclesiae Capitulum, vel eorum maior & sanior pars forma seruata Canonice sibi duxerit eligendum, nec quisquam ad iura redditus, & bona ad mensam Episcopalem seu Archiepiscopalem spectantia, vel bona qua apud vos vel quemcunque Successorum vestrorum tempore sui obitus reperiri contigerit, occupare vel inuadere, seu contra dispositionem ipsorum praesumptione damnabili aliquatenus detinere praesumat, qua per Capitulum Ecclesiae, vel alium ad hoc deputatum ab ipsis ad opus futuri Episcopi fideliter conferentur districtius inhibentes, ne aliqua secularis persona contra Statuta huiusmodi quicquam attemptare, aut à vobis vel successoribus vestris homagij vel fidelitatis exigere seu oblatum recipere audeat iuramentum, maxime cum sicut asseritis pro aliquarum receptione regatum seu feudorum obtentu, eisdem Regi & Baronibus, seu aliis personis secularibus obnoxii nullatenus existatis. Nulli ergo, &c. nostra confirmationis & constitutionis, &c. Datum Lugduni VII. Idus Decembris, Anno P III.

Datus est eis super hoc Conseruator. Archiepiscopus Lunden.

INNOCENTIVS PAPA QVARTVS,
EPISCOPO SCARENSI.

Anno 1253.

DI LECTVS filius Theodorus Canonicus Ecclesiae Hamarens. quod licet ipse à Capitulo eiusdem Ecclesiae fuisset in Hamaren. Episcopum postulatus, quia tamen per nos est de alio in Pastorem

Pastorem Ecclesie prefata prouisum, idem Canonicus de sua electione graues labores & expensas non immodicas subit de Norwuegia ad Sedem Apostolicam ueniendo. Cum itaque sicut accepimus Ecclesie Beati Michaelis de Noko Hamaren. Dioc. tanto tempore iam uacauerit, quod ipsius collatio est ad nos per lapsum temporis deuoluta. Nos dictum Canonicum affectu beneuolentis conuocantes, mandamus, quatenus si quod de uacatione ipsius Ecclesie proponitur, ueritate fulcitur, eam prefato Canonico per te uel per alium auctoritate nostra conferas & assignes. Non obstantes quod idem alias beati... sine aliqua indulgentia quibuscumque personis locis uel dignitatibus de partibus illis ab Apostolica Sede concessa, quod suspendi uel interdici aut excommunicari, seu ad prouisionem alicuius compelli non possint, nisi de indulgentia ipsa plene & expresse seu de uerbo ad uerbum in nostris literis mentio habeatur. Contra, &c. Datum Laterani III. Idus Februarij Anno XI.

INNOCENTIUS PAPA QVARTVS,
EPISCOPO LINCOPENSI.

CARISSIMI in Christo filii nostri VValdemari Regis illustris, ac dilecti filij Nobilis uiri Benedicti Ducis Regni Sueciae, ac Regni eiusdem recti a fides in Deum & sincera deuotio in Ecclesiam sanctam eius, erga illos in nobis mouet intimam charitatis affectum, qui quod ad ipsorum salutem & pacem profuturum creditur, nobis suggeret non negandum. Ex parte siquidem predictorum Regis & Ducis fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum Nobilis uir Carolus natus quondam Sisfrugi nepos uiriusque Nobilem mulierem Helenam natam quondam Petri de Torchastat, qua dictum Carolum quarto gradu consanguinitatis contingit ducere cupiat in uxorem, & per coniunctionem huius multa bona eidem Regno prouenire dicantur curaremus in hac parte misericorditer dispensare. Nos igitur attendentes, quod sicut a fide dignis accepimus, ipsius Regni per hoc pax & tranquillitas procuratur, dictorum Regis & Ducis precibus inclinati, presentium tibi auctoritate committimus, ut cum ipsi Carolo & Helena quod non obstante impedimento consanguinitatis huiusmodi se adinuicem matrimonialiter copulare ualeant, auctoritate nostra disponentes. Datum Perusi XI. Calendas Nouembris, Anno decimo. Anno 1251.

ALEXANDER PAPA IV. IERLERO
ARCHIEPISCOPO VPSALEN.

TVA nobis fraternitas intimauit, quod bona memoria VVilhelmus Episcopus Sabinen. Anno 1257, tunc in partibus Sueciae Legatus Sedis Apostolicae statuit, ut quicumque Sacerdos uel Clericus concubinam haberet, publice uel occulte sententiam excommunicationis incurreret ipso facto. Unde cum nonnullos sententia ipsa inuoluerit & inuoluat, prouideri super hoc a nobis eorum saluti humiliter postulasti. Verum quia sepe quod prouidetur ad bonum antiqui hostis inuidia procurante tendit ad noxam & statutum huiusmodi, quod pro animarum curanda salute fuerat editum, tu propter irregularitates, quas Clerici sententia predicta legati multoties contrahunt, tam propter contagiosa poena contagium, qua excommunicati sibi communicantes excommunicationis labem inficiunt animas, ipsis laqueos mortis aeternae parat, & quam plures saepissime laqueo ligatur unius. Nos attendentes quod uarietate personarum & regionum poena sumi prouide varianda, tuis supplicationibus inclinati Fraternitati tuae presentium auctoritate concedimus, ut prefatum Statutum in tua Ciuitate ac Diocesi & Prouincia reuocans ac relaxans dictam sententiam iuxta firmam Ecclesie si absolui per te ab ea Presbyteri & Clerici earundem Ciuitatis, Diocesis & Prouincia cum humilitate petierint sententiam ipsam in poena aliam, quam personarum, locorum, & temporum circumstantiis, prouida circumspectione pensatis earundem animarum saluti magis expedire uideres, possis libere commutare ac dispensare cum illis super irregularitate, quam sic ligati suscipiendo ordines uel celebrando diuina officia seu immiscendo se illis, non tamen in contemptum clauium contraxerunt, iniuncta eis pro modo culpa competentis poenitentia, prout animarum suarum salutem uideris expedire. Prouiso quod idem concubinarii concubinis ipsis a se prorsus abiectionis cautionem exhibeant de illis uel aliis minime resumendis. Datum Vitorbii 7. Cal. Septembr. anno quarto. ALEXAN-

ALEXANDER PAPA IV.
IERLERO ARCHIEPISCOPO
VPSALENS. LINCOPENS. ET
Wibergen. Episcopis.

Anno 1258. **E**X parte charissimorum in Christo filiorum nostrorum VValdemari Suecie ac Christophori Dacie Regum illustrium fuit nobis humiliter supplicatum, vt eidem Regi Suetie, ac nobili mulieri Sophia nepti eiusdem Regni Dacia contrahendi matrimonium ad inuicem & consummandi contractum, ac in eo licite remanendi, non obstante quod eisdem tertia consanguinitatis linea sunt coniuncti, licentiam de benigntate sedis Apostolica largimur. Licet igitur coniugalis contractum copula inter tales fieri canones interdiciant: quia tamen certaratio propter quam sedis eiusdem clementia potest honeste ad predictam inclinari gratiam fuit proposita coram nobis, praesertim quia cum Pagani Regnum Suecia cui vicini existunt incessanter impugnent, villas & Ecclesias eiusdem Regni destruendo & cremando ignis incendio, ac ipsis incolis crudeliter perimendo, per considerationem ipsorum Regum atque Regnorum suorum per huiusmodi matrimonium faciendam, eorumdem Paganorum insultibus melius & salubrius poterit obtuari. Nos eiusdem Regibus omnem quam cum Deo posuimus gratiam facere suadentibus eorum meritis intendentes, Fraternitati vestra, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, per Apostolica scripta mandamus, quatenus si praemissa ratione, ac aliarum necessitatum utilibus causis diligentius inquisitis, & attente perspectis vestra circumsp. ctio videret expedire, eisdem auctoritate nostra peritiam concedatis licentiam, cum ipsis insuper impedimento consanguinitatis huiusmodi dispensando. Datum Anagninae Calendis Martij Anno quinto.

ALEXANDER PAPA QVARTVS STRE-
GINEN. EPISCOPO, ET DILECTO FILIO
Abbati Alwastriae Lincopen. Dioc. & Praeposito
Ecclesiae Lincopen.

Anno 1255. **V**SQVE in senectam & senium in officio Pastoralis curae per ductus Venerabilis Frater noster Archiepiscopus Vpsalen. nobis per suas literas cum instantia supplicauit, vt eius contractus senio & paralytico morbo laborans nequeat pastorale officium, vt expedit adimplere, ac per hoc oneri Pontificalis officii cedere sit paratus, cessionem ipsius recipere curaremus. De vestra igitur circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes, mandamus, quatenus consideratis diligentibus circumstantiis vniuersis si Ecclesia Vpsalen. videritis expedire, cessionem recipientes huiusmodi vice nostra praefato Archiepiscopo de bonis Archiepiscopalibus pro sustentatione sua studeatis prouisionem honestam & condignam assignare, ac faciatis eum pacifica ipsius possessione gaudere. Contradictor &c. Quod si non omnes, &c. Datum Laterani XI. Calendas Ianuarij, Anno secundo.

ALEXANDER PAPA QVARTVS AR-
CHIEPISCOPO VPSALENS. LIN-
copen. & Scaren. Episcopis.

Anno 1255. **E**X parte dilecti Filii nobilis viri Ducis Surrvenorum fuit propositum coram nobis, quod ipsi Regni Surrvenorum quod ad ipsum nouiter legitime deuolutum extitit, ac incolatum eius pacificum statum cupiens & tranquillum intendit certas in Regno ipso assignare suis filijs portiones, nolens per hoc fidelium stragem & animarum pericula, quae si hoc non fieret, post ipsius obitum acciderent possent, salubriter curare. Nos igitur eiusdem Ducis vota salubria favore beniuolo prosequi de-

qui delectantes, monemus quatenus quod idem Dux super hoc de prudentum consilio legitime fecerit, auctoritate nostra faciatis sicut iustum fuerit inuolabiliter obseruari. *Conradic, &c. Quod sino &c. Datum Latera. III. Calend. Ianu. anno 2.*

ALEXANDER PAPA QVARTVS ARCHIEPISCOPO VPSALENSI
& Suffraganeis eius.

VESTRA nobis Fraternitas intimauit, quod bone memoria Guillelmus Episcopus Sabinen. tunc in partibus Suecia Legatus sedis Apostolica statuit, ut quicumq; Sacerdos uel Clericus concubinam haberet uel cohabitantem publice uel occulte, tam ipsa concubina quam ipse sententiam excommunicationis incurreret ipso facto. Vnde cum nonnullos Presbyteros & Clericos propter eandem participationem sententia ipsa inuoluerit & inuoluet, prouideri super hoc à nobis eorum saluti humiliter postulastis. Verum quia sepe quod prouidetur ad bonum antiqui hostis inuidia procurante tendit ad nocentem, & Statutum huiusmodi, quod pro animarum procuranda salute fuerat editum, tum propter irregularitates quas Clerici sententia predicta Legati multoties contrahunt, tum propter contagiosa pena contagium, qua excommunicati sibi communicantes excommunicationis labe inficiunt, animabus ipsis laqueos mortis aeternae parant, & quã plures sapissime laqueo ligantur unius. Nos attendentes quod pro uarietate personarum & regionum penae sunt prouide uariandae, uestris supplicationibus inclinati Fraternitati uestrae praesentium auctoritate concedimus, ut praefatum Statutum in uestris Ciuitatibus & Diocesis reuocantes ac relaxantes dictam sententiam, iuxta formam Ecclesiae, si absoluti per uos ab ea Presbyteri & Clerici earundem Ciuitatum & Diocesum cum humilitate petierint, sententiam ipsam in penam aliam, quam personarum, locorum, & temporum circumstantiis prouida circumspectione pensatis, earundem animarum saluti magis expedire uideritis, potestis libere commutare, ac dispensare cum illis super irregularitate, quam sic ligati suscipiendo ordines, uel celebrando diuina officia seu immiscendo se illis, non tamen in contemptum clauum contraxerunt, iniuncta eis pro modo culpa competenti penitentia, prout animarum suarum saluti uideritis expedire. Prouiso quod idem concubinarij, concubinis ipsis à se prorsus abiectis cautionem exhibeant de illis uel alijs minime resumendis, & quod pena eadem ad questum pecuniae seu aliud turpe lucrum, de quo Clerus scandalizari ualeat, minime se extendat. Datum Anagninae tertio nonas Martij anno quinto. Anno 1258.

GREGORIVS PAPA DECIMVS NIDROSIENS. ET FVLCONI VPSALEN. Archiepiscopis.

IN literis quas per uniuersos orbis Principes & Praelatos super generalis conuocatione Concilij destinauimus locum in quo idem Concilium conuenire deberet ex causa diximus subticendum. Pradiximus tamen in illis quod locum eundem ipsis Principibus & Praelatis in mare competenti tempore curaremus. Nobis igitur cum Fratribus nostris huiusmodi loci electionem deducuntibus in exacta discussionis examen, accurrebant hinc inde diuersa, quae discussum uidebantur iudicium alternare. Nec enim praeiit nostra considerationis indaginem, quam graue, quam durum est locum sedis Apostolicae proprium, in quo praecipuorum Apostolorum glorificatus est exitus, in quo illorum corpora gloriosa quiescunt, terrarum spatio tam diffuso dimittere, tanto locorum intervallo à peculiari nostro populo Romanae urbis abesse. Conueniens partibus quae Sedi eidem non solum spiritualiter sed & temporaliter subesse noscuntur commoditatem uicinitatis nostrae subtrahere. Quanta ex absentia nostra diuersis Italiae partibus possent imminere discrimina. Quantum partium earundem inueterata scissura pro integranda unitatis obtinendo remedio nostro auxilio indigebatur. Quanta denique oneribus quantis laboribus nos & fratres nostros quorum aliquos aetas, quosdam debilitas, nonnullos infirmitas, & omnes ad hac desuetudo

2

reddit

reddit inhabiles, exponimus non sine rerum dispendiis, quæ quasi pro nihilo ducimus, non sine discriminibus corporum quæ non facile contemuntur. Hæc & alia quæ non posset succinctius sermo percurrere, in partibus istis locum huiusmodi eligendum concludere videbantur. Verum ea quæ in eodem sunt agenda Concilio contrarium suadebant, & specialiter negotium Terra Sanctæ, quam dum Creatori omnium cariorum omnibus Scriptura describit, satis aperte indicatur charissimam proculdubio habendam à nobis, cum soleat quod est in superiori conspectu presentius in subditorum extimatione prestare. Adicit insuper beneficiorum consideratio, quæ inibi humano generi de diuina superabundantia gratia obuenerunt. Siquidem Saluator omnium operatus est in medio illius terra salutem. Ibi sumpsit corporalis natiuitatis initium. Ibi conuersationis humana deduxit tempora. Ibi post probrosa passionis obprobria pro redemptione nostra mortem subiit temporalem, & sui pretiosi effusione cruoris vetus piaculum expiauit. Nunquid igitur non contingent redemptorum corda immensa & innumerabilia beneficia redemptoris? Nunquid non accendent cuiusque præcordia, ut ipsi pro tot quæ nobis tribuit hoc saltem necessitatibus tempore aliquid impendantus? dum Crucis hostes crucifixum habentes ostentui cultores ipsius Christiani nominis professores, ut Christi cultum de terra deleant, incessanter exterminant & conculcant, ipsos debilitantes viribus, extenuantes opibus, & eorum facies replentes ignominia, ipsosque diuersis confusioibus saturantes. Ad vindicandas itaque Redemptoris iniurias, ac redimenda ignominiosa conculcationis obprobria in redemptis, nostrum circa eandem terram Creatoris conformantes affectui, ac debita meditatione penitentes, quod eiusdem Terræ subsidiuum, præcipue de Principum & Prælatorum pender auxilio, quos ultra montes credimus conuenire posse commodius, extinuitimus nosmetipsos, & sub spe illius qui dat lapsu virtutem debilitatem nostram contempsimus, sub ipsius fiducia quasi de sua misericordia nos confortat quod intendimus in eo posse sperantes parvipendimus onera, labores considerate calcamus, & ceteris nostris ac Fratrum nostrorum incommoditatibus in eiusdem considerationis examinatione postpositis, ut Principum & Prælatorum eorundem facilius possimus habere presentiam, ac Terræ prædictæ subuentionem efficaciter promouere. Ciuitatem Lugdunensem quo inibi Concilium cum maiori commoditate conueniatur, de ipsorum fratrum consilio duximus eligendam. Quod nobis tenore præscriptum nuntiantes vniuersitatem Vestram monemus, rogamus & hortamur in Domino apostolica vobis nihilominus auctoritate mandantes, quatenus in prædicta Ciuitate Lugdunen. iuxta præscriptam per prædictas literas formam studeatis omni, quam inenitabilis necessitas non indiget, excusatione postposita in præfixo per easdem literas termino comparere. Datum apud urbem veterem Idibus Aprilis anno secundo.

GREGORIVS PAPA DECIMVS FVLCO-
NI VPSALEN. ARCHIEPISCOPO, ET
vniuersis Episcopis suæ Prouinciæ.

Anno 1273. **S**I mentes fidelium terrenis abdicatis illæcebris recolendis immensis beneficiis nostri Redemptoris intenderent, si ea cælesti lumine illustrante diligenti scrutarentur examine, si frequenter meditationis attentæ conspectui præsentarent, profecto eorum corda concallescere intra ipsius igne in meditantium animis ardescere. Cuius etenim peccatus saxum non emolliret considerata illius humanationis humilitas, in qua Dei filius factus homo extinuit semetipsum formam serui accipiens in similitudinem hominis factus & habitu inuentus ut homo? Cuius viscera non inflammaret caritatis ardore pia consideratio illius humiliationis extrema, in qua ipsi dem factus obediens usque ad mortem ad exprobrantium obprobria coram tonante se velut agnus obmutuit, & sicut ovis ad occisionem ductus, post eorum tumelias & terrores, post spinas & spina, post flagella varia, post diuersa denique genera tormentorum innocens sine causa damnatur, & demum saturatus opprobriis, clauis affixus, aceto & felle potatus, confossus lancea in crucis patibulo tam diræ mortis subiit passionem, mysterium redemptionis nostræ perficiens, sine qua parum nobis natiuitas profuisset. Quis igitur hæc & alia largitatis diuina charismata

infra

infra pectoris claustra debita & frequenti meditatione reuoluens non intus feruida zelo deuotionis accensus ferueat, foris ebulliat, exclamet & dicat, Quid retribuam Domino pro omnibus que retribuit mihi? & non expectato monitoris vel sollicitatoris officio subiungat vltro neus, Calicem salutaris accipiam & nomen Domini inuocabo? Quem non pudeat ingrattitudinis argui, quin potius de infidelitate notari, si Creatori primo benefico Domino, piissimo Redemptori tante necessitatis tempore non assistat, dum hereditatis sue funiculus, terra sancta, quam sibi testatur Scriptura sacra testimonium omnium cariorem in Christianitatis confusionem & dedecus per nominis Christiani blasphemos pro parte maxima occupata tenent, & ad occupationem residui per eosdem instantia infesta persecutionis instituitur, super eo assidue in partibus illis populus Christianus impetitur, & molestis impetitionibus infestatur. Et quidem si facultas resistendi competeret, non pateretur aliquis absque desertæ fidei scrupulo sui Domini temporalis vel vitæ compendioso occupari, & hereditatis Domitica inuisores fideles vltius patientur? Nunquid marcebunt ocio, aut ocios non exurgent ad vitandum tanta nota discrimen? Exurgant itaque qui sunt Christi, & se ipsius esse non solum nomine sed opere fateantur. Exurgant utique in illius auxilium. Exurgant ad salutis sue compendium, & illam breuis laboris pretio compendioso mercantur. Nunc precipue dum in sacro Concilio ad hoc ijs diebus inter cetera immo præ ceteris specialiter congregato, eiusdem Terræ nuper ordinata subuentio sub spe illius de cuius solius clementi providentia, & clementia prouida ordinatio talis & tanta processit, Laboris opatum exitum reponit. Conuenientibus siquidem in eodem Concilio nonnullis Principibus & Prælati de mudi partibus vniuersis, aliorumque Principum Prælatorum & Capitulorum Nuncijs post subsidium pecuniarium communi consensu terræ deputatum eidem, conuenit omnium sententia in id ipsum, videlicet ut in generali passagio, cuius celeriter auctore Domino terminum præfigemus vniuersis Christianis contra blasphemos eosdem constantibus vires suas, quanto erit Christianorum virtus vniua potentior, tanto ad liberationem Terræ prædictæ sit via securior, sit opportunitas promptior, & de illa Deo auspice spes certior habeatur. Ceterum licet ad excitandos eorumdem fidelium animos in terræ memoratæ succursum sufficere debeat solertior attentio præmissorum, licet possit non indigne sperari, quod si fideles ijs quo debent pietatis oculo terram eandem respiciant, si ad persecutionis acerbitatem, quam terra eadem continuis læcessit molstij, ac diuinis vexationibus lassata, perpetitur conuertant pie compassionis intuitum, discriminaque considerent, que per hoc eidem fidei orthodoxæ non est dubium imminere, ad assumendum Terræ sæpèfata negotium se potius ingerent, quam inuitari ad hoc commotionis alicuius suffragio expectabant. Quia tamen speramus quod vocem virtutis tribuet Dominus voci sue, verbum crucis ad promotionem ipsius negotij in vestris Ciuitatibus & Diocesis decretum proponendum, ad quod eo confidentius personas vestras duximus eligendas, quo magis ad id fame vestre claritas & pastoralis officij debitum nos inuitat. Ideoque Fraternitati vestre Prædicationis officium in eisdem Ciuitatibus & Diocesis præsentium auctoritate committimus, in remissionem peccaminum iniungentes, quatenus in huiusmodi officio iuxta datam vobis à Deo prudentiam procedentes, illud efficaciter & prudenter, non obstante quod hoc idem alij forsitan sit commissum exequi studeatis, omnes quos ad hoc viles fore putabitis instantius inducendo, ut suscipientes cum reuerentia signum Crucis, ipsumque suis cordibus & humeris affigentes ad Terræ memoratæ succursum viriliter se accingant, ac ipsius negotium fideliter exequantur. Et ut ijsdem fideles præmissa eo libentius atque seruentius prosequi studeant quo potiore se noverint fructum ex suis laboribus percepturos. Nos de Omnipotentis Dei misericordia, & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, & illa quam nobis Deus ligandi atque soluendi contulit potestate omnibus verè penitentibus & confessis, qui huiusmodi laborem saluifera Crucis signo suscepto in personis proprijs subierint & expensis, plenam peccatorum suorum, de quibus corde contriti & ore confessi fuerint, veniam in aulgemus, & in retributionem iustorum salutis æternæ pollicemur augmentum. Eis autem qui non in personis proprijs illuc accesserint, sed in suis duntaxat expensis iuxta qualitates & facultates suas viros idoneos destinarint illic iuxta prudentiam vestre arbitrium moraturos,

Et illis similiter quilibet in alienis expensis, in personis tamen proprijs assumpta peregrinationis huiusmodi laborem impleuerint, plenam suorum concedimus veniam peccatorum. Huius quoque remissionis volumus esse participes iuxta quantitatem subsidij & deuotionis affectum, omnes qui ad subuentionem ipsius negotij de bonis suis congrue ministrabunt. Personas insuper, familias & bona eorum, ex quo Crucem susceperint sub Beati Petri & nostra protectione suscipimus. Statuentes, ut sub Dioecesanorum suorum defensione consistant. Ut autem iidem Crucesignati eo exequantur libentius & feruentius votum suum, quo pluribus fuerint fauoribus communiti presentium auctoritate concedimus, ut iidem illis Priuilegijs eaque immunitate gaudeant, que in generali Crucesignatorum indulgentia continentur. Et quod per sedis Apostolicae literas, vel legatorum ipsius extra suas Dioeceses, nisi illa que ab eadem sece obiecta fuerint, plenam de huiusmodi indulto mentionem fecerint, non valeant conueniri, dummodo parati existant coram suis ordinarijs de se querelantibus respondere, quos per vos ab ijs Ecclesiastica censura defendi cessante Appellationis obstaculo volumus, qui eosdem contra indultum huiusmodi predictaue Priuilegia & protectionis nostra tenorem presumpserit temere molestare. Ita tamen quod aliquis vestrum de ijs qua iudicalem indaginem exigunt, & indultum Priuilegiae huiusmodi, seu personas familias & bona Crucesignatorum ipsorum n. contingant, se in hac parte nullatenus intromittant. Si qui vero illuc proficiscentium ad prestandas vsuras iuramento tenentur astricti, Creditores eorum per vos vel alios sub lato appellationis obstaculo districtione simili, ut iuramenta huiusmodi penitus relaxantes, ab vsurarum ulterius exactione desistant. Si autem quisquam Creditorum eos ad solutionem coegerit vsurarum, ipsum ad restitutionem earum eadem districtione sublato Appellationis obstaculo compellatis. Iudaeos quoque ad remittendas ipsi vsuras per sacularem compelli precepimus potestatem, & donec eas remiserint ab omnibus Christi fidelibus tam in mercimonijs quam alijs sub excommunicationis pena inebemus communionem illis omnimodam denegari. Porro ad huiusmodi ardui & salubris negotij efficaciam plenorem, ut vos conuocare possitis Cleros & populos ad quemcunque volueritis locum idoneum, & ibidem verbum Crucis proponere, ac fidelibus vere penitentibus & confessis ad predicationem huiusmodi conuenientibus, ipsamque auaricis reuerenter, centum dies de iniunctis eis penitentijs relaxare, quodq; vobis & vestris familijs in Ecclesijs Ecclesiastico interdico suppositis excommunicatis & interdictis exclusis, non pulsatis campanis, voce sumissa, & ianuis clausis diuina celebrare officia & facere celebrari, ac populis proponere verbum Crucis, atq; Crucis caractere insignitis, ab excommunicatione qua pro eo quod sepulchri dominici contra prohibitionem legatorum sedis Apostolicae visiterunt, & illos etiam qui eam pro eo quod Saracenis merces portauerunt, & arma seu alia prohibita vel eisdem contra Christianos impenderunt auxilium, consilium vel fauorem, dummodo quicquid ex huiusmodi damnato acquirere commercio, & aliud tantum de suis facultatibus in manibus vestris assignent, in Terra predicta subsidium conuertendum, nec non tam Clericos quam Laicos crucesignandos, qui pro v. l. m. iniectione manuum in Clericos saculares virosq; religiosos, vel pro incendio seu sacrilegio inciderrunt in canonicam sententiam promulgata absolueri iuxta formam Ecclesie vice nostra illis exceptis, quorum fuerit excessus difficilis & enormis, & cum Clericis Crucesignatis, qui cum excommunicationis sententiam latam a canone vel ab homine incurrisserint, se diuini immisererunt officij, & receperunt ordines sic ligati, dummodo passis damna vel iniurias satisfactant competenter, & negotium huiusmodi in proprijs prosequantur personis: vel ad hoc expensis suis idoneos bellatores transfuerint, vel de bonis proprijs iuxta eadem arbitrium aliquod impendant subsidium, dispensare possitis auctoritate Apostolica vobis duximus concedendum. Prater ea nonnulli Clerici & Laici non ratione Ecclesiarum pacifice & sine controuersia, quasdam dicuntur decimas possidere, quod vobis sit liberum de fructibus earundem perceptis hactenus eisdem Clericis & Laicis dimittere quintam partem eisdem concedere, quod residuum fructuum eorundem in predictum conuertere subsidium per se ipsos vel vobis si voluerint exhibere in idem negotium conuertendum, ita quod ipsi ad restitutionem aliam de pramissis omnibus minime teneantur, sed inde maneant penitus absoluti; dummodo decimas ipsas Ecclesijs dimittant in posterum ad quas spectant, auctoritate concedimus supradicta. Amplius cum sedes predicta olim centesimam proventuum Ecclesiastico

siasticorum per omnia Christiana Regna subsidio deputauerit supra dicto, nec sit conueniens quod simul pro terra praefata duo subsidia colligantur, noscentesimam huiusmodi remittentes in locis in quibus non exiit per executores indicta volumus & mandamus, ut singuli vestrum per se vel alios centesimam ipsam in locis tibi subditis in quibus indicta fuit, & non exiit per soluta a tempore quo indicta fuit, vsque ad tempus praedicta decima.

Legata quoque in eisdem locis subsidio praedicto relicta. Omnes quoque obuentiones undecunque & qualitercunque ipsi subsidio in locis, prouenientes eisdem tam pro tempore praeterito quam futuro colligatis integraliter, & fideliter conseruetis, eaque omnia penes illos qui decimas per nos eidem subsidio deputatam custodierint, ad opus praedicti subsidij deponatis. Facientes nihilominus quod de Trunco in supra dicto Concilio ordinatum exiit obseruari. Videlicet ut in singulis Ecclesijs truncus ponatur concavus tribus clauibus consignatus, prima penes Episcopum, secunda penes Ecclesiae Sacerdotem, tertia per aliquem religiosum laicum conseruandis, & in eo fidelis quilibet, iuxta quod Dominus eorum mentibus inspirauerit suas elemosynas deponere in remissionem suorum peccaminum moneantur, & in ipsis Ecclesijs semel in hebdomada pro remissione huiusmodi peccatorum & praesertim offerentium Elemosynas certa die, quam tamen Sacerdos pronunciet populo, missa publice decantetur. Concedimus insuper, ut si aliqui Crucesignatorum infra tempus a nobis ad votum exequendum huiusmodi assignandum decesserint, illarum indulgentiarum & gratiarum sint plene particeps, quae obcurrentibus in eiusdem Terra seruitio sunt concessae. Commutandi ad haec a personis earundem Diocesum emissum ieiuniorum, ac cuiuslibet peregrinationis votum in negotij praedicti subsidium, ac etiam per censuram Ecclesiasticam Crucesignatos quoslibet cuiuscunque dignitatis vel conditionis fuerint compellendi, ut in eodem termino illud exequantur, ad terram praedictam accedant, vel ipsum redimant, si legitimo fuerint impedimento detenti, & vos pensatis personarum, & alijs circumstantijs illud videritis redimendum. In hoc autem & alijs praemissis articulis, in quibus aliqua vestra circumspectionis arbitrio relinquuntur, maxime sic vestras conscientias oneramus, ut in die stricti examinis teneamini exactam reddere rationem. Deputandi quoque personas idoneas in eisdem Diocesibus ad redemptiones huiusmodi fideliter colligendas, & sub testimonio fidelium consignatas deponendas in tuto, quousque per nos dispositum fuerit, qualiter in huiusmodi subsidium conuertantur, vobis plenam tribuimus facultatem. Volumus praeterea & concedimus, ut vos qui in officio praedicationis Crucis pro presenti negotio per triennium duxeritis laborandum, illis immunitate ac Privilegijs gaudeatis, illisque indulgentijs, etiam si infra ipsum triennium cum intentione decedatis huiusmodi sitis participes, quae personaliter in terra praedicta subsidium transfretantibus in generali Concilio noscuntur esse concessa. Volumus insuper & praesentium auctoritate districte praecipimus, quod in praemissis exequendis sitis solliciti & attentissimi, nec in illorum executione aliter aliter impediat vel perturbet. Non obstante si aliquibus quod excommunicati, suspendi vel interdicti non valeant, a dicta sede forsi an sit indulgentium, & quibuslibet alijs indulgentijs, seu litteris ab eadem sede obtentis, per quae praedicta impediri vel differri possunt, & de quibus specialem oporteat in praesentibus fieri mentionem. Datum Lugduni XV. Calendas octobris anno tertio.

GREGORIVS PAPA X. FVLCONI
ELECO VPSALEN.

CVM nos Venerabili fratri nostro . . . Arusien. Episcopo nostris dederimus litteris in Anno 1273. mandatis, ut tibi quem nuper Vpsal. Ecclesiae praefecimus in Archiepiscopum & pastorem ascitis sibi duobus vel tribus Episcopis munus consecrationis impendat, ne te oporteat ad eandem sedem Apostolicam pro obtinendo ab ipsa pallo, quod est insigne Pontificalis officij accedere seu nuntium destinare, ac exinde laboribus seu sumptibus fatigari, tuis supplicationibus annuentes, pallo ipsum per te cum ea quoaddeet instantia postulatum, de Beati Petri corpore

sumptum, per Rogerium Canonicum Ecclesie Vpsallen. assignandum tibi per eundem Arusen. Episcopum ei duximus destinandum, ut postquam consecrationem ipsam receperis, illud tibi assignet sub forma, quam ei sub bulla nostra mittimus interclusam, & a te nostro & Ecclesie Romana nomine sub forma quam sub eadem bulla eidem dirigimus fidelitatis recipiat iuramentum. Volumus autem quod per hoc Lunden. Ecclesia, cui predicta Vpsallen. Ecclesia subesse dicitur nullam preiudicium generetur. Tu vero illo intra Ecclesiam tuam illis diebus utaris, qui expressim in ipsius Ecclesie Priuilegijs continentur. Ut igitur signum non discrepet a signato, sed quod geris exterius illud serues in mente, discretionem tuam monemus & hortamur attente, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus humilitatem & iustitiam dante Domino, qui dat munera & premia elargitur obseruare studeas, que suum seruant & promouent Seruatorem, ut Vpsall. Ecclesiam sponsam tuam cures sollicitè auctore Domino spiritaliter & temporaliter augmentare. Datum Lugduni XV. Calend. septem. anno tertio.

ISRAELI EPISCOPO
ARVSIENS.

Anno 1173.

DILECTVS Filius Fulco Vpsallen. Electus nobis humiliter supplicauit, ut sibi quem nuper de Fratrum nostrorum consilio Vpsallen. Ecclesie in Archiepiscopum prefecimus & Pastorem impendi munus consecrationis in illis partibus mandarem. Nos igitur Electi supplicationibus inclinati, Fraternitati tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus eidem Electo, ascitis tibi duobus vel tribus Episcopis, sublato cuiuslibet difficultatis obstaculo, predictam manus consecrationis impendas. Ne vero prefatum Electum oporteat ad sedem Apostolicam pro obtinendo ab ipsa palleo, quod est in signo Pontificalis officij accedere, seu Nuntium destinare, ac exinde laboribus seu sumptibus fatigari. Nos ipsius Electi supplicationibus annuentes, pallenem ipsum per eum a nobis cum ea qua decuit instantia postulatum de corpore Beati Petri sumptum, per Rogerium Canonicum Ecclesie Vpsallen. tibi assignandum sibi per te duximus destinandum, ut postquam consecrationem predictam receperit, ei illud assignes sub forma, quam tibi sub Bulla nostra mittimus interclusam, & ab ipso nomine nostro & Ecclesie Romana sub forma, quam tibi sub eadem bulla dirigimus fidelitatis recipias iuramentum. Volumus autem quod Lunden. Ecclesia, cui predicta Vpsallen. Ecclesia iure primatia subesse dicitur, nullum per hoc preiudicium generetur. Formam autem iuramenti quod ipse prestabit de verbo ad verbum nobis per eundem patentes litteras suo sigillo signatas per primum nuntium studeas quanto citius destinare. Datum ut in proxima.

GREGORIVS PAPA X. FVLCONI
ELECTO VPSALLEN.

Anno 1273.

IN suprema dignitatis specula licet immeriti, disponente Domino constituti, cuius continuis angimur & pulsamur sollicitudinibus successibus, ut de personis illis prouideatur Ecclesijs Pastoribus viduatis, quorum industria & virtute eadem Ecclesie in suis iuribus & libertatibus conseruentur, reddatur tranquillior Cleri status, & commodis salutis & gaudijs plebs laetetur. Sane dudum Vpsallen. Ecclesia destituta Pastore, ac ipsius prouisione ad sedem Apostolicam deuoluta felicitis recordationis Clemens Papa Praecessor noster de dilecto filio Sacherio Prapposito Ecclesie Lunden. in illis partibus commorante duxit eidem Vpsallen. Ecclesia prouidendum. Verum dilectus Prappositus prouisionem huiusmodi de se factam cum ad eius peruenit notitiam non acceptans, ei renuui consentire, ac renunciant expresse, prout exhibita nobis ipsius Prappositi littera continebant. Nos igitur de ipsius Vpsallen. Ecclesie ordinatione sollicitè cogitantes, ac talem illi praesse Pontificem cupientes, per quem possent eadem Vpsallensis Ecclesia salubriter gubernari, direximus in te Fulconem, tunc Archidiaconum

conum Vpsallens. oculos nostra mentis, quem nobis & Fratribus nostris de litterarum scientia, morum maturitate, prudentia spiritu luum, & temporalium, prouidentia fide dignorum testimonio commendauit, teque de ipsorum Fratrum consilio prefata Vpsallen. Ecclesia prefecimus in Archiepiscopum & Pastorem, firmam spem fiduciamque tenentes, quod eadem Ecclesia Deo auctore, per tua industria ac circumspectionis fructuosum studium preseruabitur à noxijs & spiritualibus & temporalibus proficiet incrementis. Tolle igitur iugum Domini tam leue collis humilibus quam suauis, ac in dilectione Domini pascendum suscipe gregem eius super quem noctis vigilijs diligens sollicitusque custodi, ut liber non pateat aditus inuasori, & Dominus in suspirabili hora uenturus si te inuenies sic agentem cursu consummato, qui tuo labori proponitur, & eorum fide seruata, qua tue sollicitudini committuntur, te fidelem compertum in modico supra multa constituat, ac in dilecta gaudiorum suorum tabernacula introducat. Datum Lugduni XVI. Calendas Septembris anno tertio.

In eodem modo Capitulo Vpsallen. Ecclesia. In suprema dignitatis speculi &c. ut in proxima usque gubernari, diximus in dilectum filium nostrum Fulconem Electum tunc Archidiaconum Vpsallen. Ecclesia oculos nostra mentis, quem &c. usque incrementis, ut in eadem proxima uerbis competenter mutatis. Quocirca Vniuersitati uestra per Apostolica scripta mandamus, quatenus eidem Electo tanquam Patri & Pastori animarum uestrarum humiliter intendentes, ac exhibentes ei obedientiam & reuerentiam debitam & deuotam, eius salubria monita & mandata suscipiatis hilariter & efficaciter adimplere curetis. Alioquin sententiam quam eidem ritè tulerit in rebelles, ratam habebimus & faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inuolabiliter obseruari. Datum ut supra.

In eodem modo Clero Ciuitatis & Dioc. Vpsallen.

In eodem modo vniuersis Episcopis suffraganeis Ecclesia Vpsallen. In suprema &c. ut in proxima usque incrementis. Quocirca vniuersitati uestra per Apostolica scripta mandamus quatenus dicto Electo tanquam membra capiti obsequentes exhibeatis ei obedientiam & reuerentiam debitam & deuotam. Ita quod mutua inter uos & illum gratia gratos sortiatu effectus, & nos deuotionem uestram possimus propter hoc non immerito commendare. Alioquin &c. ut in III. proxima. Datum Lugduni XVI. Calendas septembris anno tertio.

In eodem modo populo Ciuitatis & Diocesis Vpsallen. In suprema &c. usque incrementis. Quocirca Vniuersitati uestra per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi Electo tanquam Patri & Pastori animarum uestrarum plene ac humiliter intendentes, exhibeatis eidem honorificentiam & reuerentiam debitam & deuotam, eius salubria monita & mandata suscipiendo hilariter & efficaciter obseruando. Alioquin sententiam sue penam &c. Datum ut in proxima.

NICOLAUS PAPA III. IACOBO
ELECTO VBSALLEN.

M V N V S confirmationis & consecrationis te ritè à Venerabili Fratre nostro . . . Anno 1277
chiepiscopo Lunden. Suetia Primatè obtinuisse proponens concedi per nos tibi pallium insignie quidem plenitudinis officij pastoralis instantia qua decuit postulasti, dilectis filijs Andrea Canonico Vpsallen. & Simone Rectore Ecclesia de Giristum Vpsallen. Dioc. Procuratoribus tuis ad nostram propter hoc presentiam destinatis. Sane postmodum dilecto filio Petro Canonico Lunden. Procuratore dicti Archiepiscopi proponente fore dudum auctoritate indulti Apostolici obseruatum, uidelicet quod huiusmodi pallium debet etiam Archiepiscopo presentari, per eum postmodum Electo Vpsallen. iradendum, tuisque Procuratoribus asserentibus contrarium esse seruatum à tempore cuius memoria non existit. Nos super hoc de congruo remedio prouidere volentes, Venerabilibus Fratribus nostris . . . Lincopen. & . . . Roskilden. Episcopis pallium de corpore Beati Petri sumptum, ut illud tibi uice nostra iuxta formam quam eis mitimus, ipsi uel eorum alter assignent & tradant, & à te iuxta formam quam similiter eis dirigimus fidelitati iuramentum per dictos Canonicum Vpsallen. & Rectorem prouidimus destinandum.

dum. Nolentes quod per hoc Lunden. praeiudicium generetur, Vpsallen. vero Ecclesis iu-
 uum aliquod acquiratur. Tu autem illo intra Ecclesiam tuam illis diebus utaris, qui expressi
 in ipsius Ecclesia Privilegij continentur. Vt igitur signum non discrepet à signato, sed quod geris
 exterius intus serues in mente discretionem tuam monemus & hortamur attente, quatenus hu-
 militatem & iustitiam dante Domino, qui dat munera & premia elargitur conservare studeas,
 quae suum seruant & promouent seruatorem, & Vpsalleo. Ecclesiam sponsam tuam cures sollicite
 auctore Domino spiritualiter & temporaliter augmentare. Datum Roma apud sanctum Petrum
 Nonis aprilis anno primo.

In eodem modo Andrea Canonico Vpsal. & Simoni Rectori Ecclesia de Pirissum Vpsal.
 Dioc. Munus confirmationis &c. ut in proxima verbis competenter mutatis usque providere
 volentes. Venerabilibus Fratribus nostris Lincop. & Roskildn. Episcopis, per vos de quorum fi-
 delitate plenam in Domino fiduciam gerimus palleum ipsum de corpore Beati Petri sumptum,
 per eos eidem tradendum Electo prouidimus transmittendum, recepto à vobis, quod ipsius palli
 assignationem iuxta mandatum nostrum prosequimini, fidelitatis iuramento. Quocirca discre-
 tioni Vestra per Apostolica scripta mandamus, quatenus ad Episcoporum ipsorum praesentiam
 personaliter accedentes, eis supradictum palleum per ipsos sicut praedicitur memorato Electo tra-
 dendum praesentare fideliter studeatis. Volumus autem quod si alterum vestrum medio tempore
 infirmari, aut alias impediri seu decedere fortasse contigerit, superstes nihilominus dictum pal-
 leum iuxta praemissum modum eisdem Episcopis representet, quod si forte vos ambos quod auct-
 tat Deus, antequam huiusmodi praesentatio fiat, obire contigerit, praueuiatis opportuna sollicitu-
 dine horam mortis, ipsumque Palleum apud Cathedralē vel religiosam Ecclesiam illius loci, ubi
 vos Omnipotens Deus de hac vita vocauerit, deponatis fideliter dictis Episcopis, iuxta formam
 vobis traditam sicut mandauimus quantocius fieri poterit assignandum. Nolumus autem quod
 per hoc Lunden. generetur praeiudicium, Vpsallen. vero Ecclesis ius nouum aliquod acquiratur.
 Datum ut supra.

In eodem modo Venerabilibus Fratribus Henrico Lincopen. & Roskildn. Episcopis,
 Munus confirmationis ut in alia usque prouideret volentes, vobis per eisdem Canonicum Vpsal.
 & Rectorem, de quorum fidelitate plenam in Domino fiduciam gerimus, palleum ipsum de Bea-
 tri Petri corpore sumptum per vos eidem tradendum electo prouidimus destinandum ab ipsis
 Canonico Vpsallen. & Rectore iuramento recepto, quod ipsius Palli assignationem iuxta man-
 datum nostrum fideliter prosequantur. Quocirca Fraternitati Vestra per Apostolica scripta mā-
 damus, quatenus vos vel aliter vestrum dictum palleum de manibus ipsorum Canonici Vpsal. &
 Rectoris debita reuerentia & deuotione suscipientes, illud vice nostra eidem Electo sub forma
 quam vobis sub bulla nostra transmittimus assignetis, recepturi ab eo postmodum nostro & Ro-
 mane Ecclesiae nomine fidelitatis debita solitum iuramentum, iuxta formam quam sub bulla si-
 mili vobis mittimus introclusam. Formam autem iuramenti quod idem Electus praestabit, no-
 bis per suas patentes litteras eius sigillo munitas, & per proprium Nuncium quantocius trans-
 mittatis. Nolumus si quidem quod per hoc Lunden. generetur praeiudicium, Vpsallen. vero Eccle-
 sis ius nouum aliquod acquiratur. Datum ut supra.

NICOLAUS PAPA TERTIVS CHARISSI-
 MO IN CHRISTO FILIO REGIS SVE-

tiae Illustri.

Anno 1278. **I**LLAM in desiderijs Regis sperantes deuotionis sinceritatem haberi, quae mentem tuam sol-
 licitat ad negotium Terrae sanctae saluiter dirigendum, serenitatem Regiam rogamus attente,
 quatenus ob reuerentiam Regis Regum, cuius res agitur, pecuniam decime, in Regno tuo colle-
 ctā, in eiusdem Terrae subsidium conuertenda, extra idem Regnum extra hi libere patiaris, & ad
 id prospere peragendum praestes plena securitatis fauorē: ita quod ex hoc diuina Maiestatis gratia
 vberius merearis, nosque zelum quem habes ad procurandam praedictae Terrae prosperitatem, di-
 gnis in Domino Laudibus commenderis. Dat. Roma apud Sanctum Petrum XI. Cal. Iul. an. II.

MARTI

MARTINVS PAPA QVARTVS CHA-
RISSIMO IN CHRISTO FILIO MAGNO

Regi Suuorum illustri.

QVANTO personam tuam maiori prosequimur abundantia caritatis, tanto liberalius votis tuis libenter annuimus in his potissime, qua proficiunt ad salutem. Regis itaq; supplicationibus inclinati, auctoritate tibi presentium indulgemus: vt aliquem idoneum Presbyterum Religiosum vel seculari quociescunq; opportunum fuerit tibi eligere valeas Confessorem, qui audita confessione tua tibi auctoritate nostra pro peccatis tuis qua sibi confiteberis, penitentiam salutarem iniungens, super his beneficium debita absolutionis impendat: nisi talia fuerint, propter que sedes Apostolica sit merito consulenda. Idem quoque vota per te emissa, Hierosolymitan. ac continentia voto excepto, hac vice eadem auctoritate commutare valeat in alia opera pietatis, prout anima tua saluti viderit expedire. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis infringere &c. Datum apud Vrberem veterem X. Calend. decem. anno pr.

Anno 1281.

HONORIVS PAPA QVARTVS VENE-
RABILI FRATRI J. ARCHIEPISCOPO

Lunden.

PALLEVM in signe Pontificalis officij fuit a nobis pro dilecto filio Magno Electo Vpsallen. per dilectos filios Petrum Agnetis Canonicum Lunden & Hermingum Clericum Vpsallen. Dioc. Nuntios cum ea qua decuit instantia postulatum, & dum de concessione ipsius Pallei ageretur, idem Petrus pro parte ipsius Ecclesie Lunden. asseruit dictum palleum tibi specialiter fore mittendum per te assignandum Electo praedicto, praedens per privilegium Apostolicum apparere, quod Archiepiscopus Lunden. Primatum obtinens, praesit Archiepiscopa Vpsallen. & quod cum expediat Palleum impetratum a Romano Pontifice per Nuncios Ecclesiarum earundem ad ipsam Lunden. portetur Ecclesiam, & per Lunden Archiepiscopum Vpsallen. Electo consecrato in Archiepiscopum tribuatur. In registro quoque sel. rec. Gregorij Papa Nomi Praedecessoris nostri noscitur esse reperitum, quod olim Palleum petiitum per Canonicos Ecclesie Lunden. Nuntios tunc pro Vpsallen. Electo fuerat Antecessori tuo Archiepiscopo Lunden. transmissum eidem Electo per eundem Archiepiscopum assignandum. Sed eodem Hermingo pro dicta Vpsallen. Ecclesia in contrarium asserente praedicta non fuisse seruata. Nos praecauere volentes, ne dicta Ecclesia sub talibus anfractibus dispendium patiantur, huiusmodi petitioni duximus annuendum, & per eosdem Petrum & Hermingum dictum Palleum de corpore Beati Petri sumptum tibi transmittimus assignandum eidem Magno Electo, vt illo intra Ecclesiam suam illis diebus viatur, qui expressi in ipsius Ecclesie Vpsallen. Privilegijs continentur. Quocirca Fratemitati tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus illud auctoritate nostra Electo assignes eidem sub ea forma, quam tibi sub Bulla nostra mittimus introclusam, & ab eo nomine nostro & Ecclesiae Romanae sub forma quam sub eadem Bulla tibi dirigimus fidelitatis recipias Iuramentum. Formam autem Iuramenti quod ipse praestabit nobis per eiusdem patentes litteras suo sigillo signatas per proprium Nuntium quanto citius studeas destinare. Caterum non intendimus quod per hoc tibi vel Ecclesiae tuae nouum ius aliquod acquiratur, vel praedicta Vpsallen. Ecclesia in prosecutione sui Iuris, si quod circa praemissa sibi competit quoad petitorium in aliquo derogetur Datum Romae apud Sanctam Sabinam XV. Calend. Iunij anno primo.

Anno 1285.

CLE-

CLEMENS PAPA QVIN-
TVS CHARISSIMO IN CHRI-
STO FILIO... REGIS SVECIAE
illustri,

Anno 1307.

REGNANS in Calis triumphans Ecclesia, cuius Pastor est Pater aternus, cui Sanctorum ministrant agmina, & laudis gloriam Angelorum Chori decantant, in terris ad sui similitudinem & representationem constituit Ecclesiam militantem unigenito filio Dei viui Domino Iesu Christo ineffabili commercio copulatam: in qua idem unigenitus Dei filius a Patre progrediens per illustrationem Praetuli procedentis pariter ab viroque, statuit fidei fundamentum. Sane Romana Ecclesia Mater alma fidelium caput est disponente Domino Ecclesiarum aliarum omnium & Magistra, a qua veluti a primitiuo fonte ad singulas alias eiusdem fidei riuuli derivantur, ad cuius regimen voluit Christi clementia Romanam Pontificem vice sui deputare ministrum, ut instructionem & doctrinam ipsius eloquio veritatis Euangelica traditam, cuncti renati fonte baptismatis teneant & conferrent, & qui sub hac doctrina cursum vitae recte peregerint salui fiant: Qui vero ab ipsa deuierint condemnentur. Ipsa nempe Romana Mater Ecclesia iuxta exigentiam possibilitatis ipsius ad cunctas Orbis Prorincias, in quibus Diuini nominis cultus viget, fideique Catholica obseruantia iuratur, sedula considerationis extendens ac subiciens ab olim sua considerationis examini diuturnae calamitatis angustias illius specialis hereditatis dominica videlicet Terra Sancta ab infidelibus miserabiliter conculcata, in qua idem Patris aterni filius, nostra carnis indumento contactus salutem humani generis pietate ineffabili exitit operatus, quamque sua ipse voluit corporali insignire praesentia, & proprii aspersione sanguinis consecrare, multa sollicitudine studuit eidem Terra retro habitis temporibus quibus potuit remedijs ut eriperet ab ipsis impijs subuenire. Et quia inter ceteros quos professio Christiana Religionis includit Milites ac Fratres Domus militiae Templi Hierosolymitani, sicut est toti Orbi notorium, tanquam speciales eiusdem fidei pugiles, & iam dicte Terra praecipui defensionis ipsius Terra negotium principaliter gerere videbantur, ipsos & eorum Ordinem praefata Ecclesia specialis fauoris plenitudine prosequens, eos aduersus CHRISTI hostes Crucis armavit signaculo, multis exaltauit honoribus, ditauit facultatibus, ac diuersis libertatibus & privilegijs communivit. Hi nimirum cum crederentur in Domini seruitio sub regulari habitu fideliter militare sibi quasi cunctorum manus fidelium cum multiplici erogatione honorum sentiebant multifarie multisque modis propterea adiutrices. Sed pro dolor noua & calamitosa vox de malignitatis Fratrum ipsorum enormitate progrediens nostrum repleuit, immo verius perturbauit auditum. Hac enim vox nuncia lamentationis & gemitus audientibus horrorem ingerit, commouet animos, mentes turbat, & cunctis fidei Christiana cultoribus noua & ineffabilis amaritudinis calicem subministrat, & dum facti seriem eius necessitate poscente depromimus, noster attenuatur pra angustia spiritus, & valetudinis fatigata contractibus membra singula, praenimio dolore tabescunt. Dudum siquidem circa nostra promotionis ad apicem Summi Pontificatus initium, etiam antequam Lugdunum, ubi recepimus nostrae coronationis insignia, veniremus, & post tam ibi quam alibi secreta quorundam nobis insinuatio inimauit, quod Magister, Praeceptores, & alij Fratres dicte militiae Templi & etiam ipse ordo, qui ad defensionem patrimonij ipsius Domini nostri Iesu Christi fuerant in transmarinis Partibus deputati, contra ipsum Dominum in scelus Apostasie nephandum detestabile Idolatriae vitium, execrabile facinus Sodomorum & haereses varias erant lapsi. Sed quia non erat verisimile, nec credibile videbatur, quod Viri tam religiosi, qui praecipue pro Christi nomine suum saepe sanguinem effundere, ac personas suas mortis periculis frequenter exponere credebantur, quique multa & magna tam in diuinis officijs, quam in reuinijs & alijs obseruatis deuotionis signa frequentius protendebant, sua sic essent salutis immemores, quod talia perpetrarent, huiusmodi insinua-